
‭令和７年９月‬

‭さっぽろ連携中枢都市圏‬
‭経営者の皆さまへ‬

‭札幌市長　秋元　克広‬
‭（公印省略）‬

‭札幌市「事業承継に関する意向調査」へのご協力について（依頼）‬

‭時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。‬
‭さて、北海道内の中小企業は全国の中でも４番目に後継者不在率が高いとさ‬

‭れております。‬
‭札幌市では、後継者不在を原因とした廃業を防ぐため事業の譲り渡しを希望‬

‭する企業と譲り受けを希望する方をつなぐ取組みを令和元年度より実施してお‬
‭り、「さっぽろ連携中枢都市圏」内における中小企業者を対象として、事業承‬
‭継や譲渡に関する標記の調査を実施しております。‬

‭つきましては、今後の事業承継の検討に関して具体的なお声を賜りたく、ご‬
‭多忙の中、誠に恐れ入りますが、本調査‬‭（調査内容は裏面をご覧下さい。）‬‭に‬
‭ご理解・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。アンケートのご回答は、‬
‭FAX（0120-987-381）、または、裏面下部に記載しているWEBフォームよりお‬
‭願いいたします。また、ご回答状況によって、こちらからお電話をさせていた‬
‭だく場合もございます。‬

‭なお、本調査の結果及び個別の回答を公表することはなく、札幌市が実施す‬
‭る業務以外の目的には使用いたしません。本調査は札幌市からの委託により、‬
‭株式会社ビジネスマーケットが実施いたしますことを申し添えます。‬
‭　また、昨今メディアでも取り上げられている不適切な買い手による問題につ‬
‭いて、国のガイドラインの変更などの市場健全化の動きに関する最新情報や、‬
‭札幌市独自の対応策などを知り、正しく事業承継を行う方法について‬‭誠実で信‬
‭頼できる後継者に引き継ぐ方法とは？と題したセミナー（参加費無料）につい‬
‭ても別添のとおりご案内させて頂きます。‬‭当セミナーはオンラインによるウェ‬
‭ビナー形式を利用しておりますため、他の参加者に知られることなく、情報を‬
‭収集頂くことが可能です。‬

‭　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　‬‭以上‬


